
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                  ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΣΕΡΡΩΝ                                    

ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  41ο  έτους  2025

=========================

Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 41η) 

Στις Σέρρες και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την  16η του μηνός  Σεπτεμβρίου  του
έτους 2025, ημέρα της εβδομάδας Τρίτη και ώρα 13:05 μ.μ., πραγματοποιήθηκε Τακτική Μεικτή

(διά ζώσης και ταυτόχρονα με τηλεδιάσκεψη) Συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου
Σερρών,  ύστερα  από  την  αριθμ.  33215/12-09-2025  έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου  της
Δημοτικής Επιτροπής, που εστάλη ηλεκτρονικά σε όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις του
άρθρου 75 του Ν.3852/2010 (Α΄ 87), όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/2018, το
άρθρο  9  του  Ν.5056/2023  και  την  υπ΄  αριθμ.  303/30971/02-04-2024  εγκύκλιο του  Υπουργείου
Εσωτερικών.

    Από τα εννέα (9) μέλη παρόντες ήταν οι :

1.  Κουφοτόλης  Νικόλαος,  Αντιδήμαρχος  &  Πρόεδρος  της  Δημοτικής  Επιτροπής, 2. Χράπας
Παντελής,  Αντιπρόεδρος,  3. Κεσούλη Λεμονιά,  4. Μισιρλής Σπυρίδων, 5. Μπάρμπα Μαγδαληνή
6.  Πουλιάκας Παύλος,    7.  Φρυδάς Νικόλαος,   8.   Χατζηγαβριήλ Δέσποινα,  9.  Χρυσανθίδης
Βασίλειος.

Παρόντες  (συνδεδεμένοι) μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας τηλεδιασκέψεων WEBEX, ήταν οι
κ.κ.   Χράπας Παντελής,   Αντιπρόεδρος,  Κεσούλη Λεμονιά,  Μισιρλής Σπυρίδων,  Χατζηγαβριήλ
Δέσποινα, μέλη.

    ΑΠΟΝΤΕΣ:   Kανείς.

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήμαρχος, ως Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής,
που ορίσθηκε με την υπ’ αριθμό 20/667/09-01-2024 απόφαση της Δημάρχου Σερρών κας Βαρβάρας
Μητλιάγκα, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.    

Α Π Ο Φ Α Σ Η   854  / 2025

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Έγκριση του Πρακτικού Αποσφράγισης –Καταγραφή προσφορών των  τραπεζικών
ιδρυμάτων με θέμα «Επιλογή πιστωτικού ιδρύματος για συνεργασία με το Δήμο
Σερρών».

1

ΑΔΑ: 9ΟΩΛΩ10-ΧΥΘ



Στην παραπάνω συνεδρίαση, πριν από τα θέματα της ημερήσιας διάταξης ο κ. Αντιδήμαρχος
ως Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής, κάλεσε τα μέλη της πριν την συζήτηση των θεμάτων της
ημερήσιας  διάταξης  με  την  διαδικασία  της  παρ.  3  του  άρθρου  77  του  Ν.  4555/2018,  να
συζητήσουν το  4ο  εκτός ημερήσιας διάταξης θέμα: < Έγκριση του Πρακτικού Αποσφράγισης –
Καταγραφή προσφορών των  τραπεζικών ιδρυμάτων με θέμα «Επιλογή πιστωτικού ιδρύματος για
συνεργασία με το Δήμο Σερρών»>.

Τα μέλη της Δημοτικής Επιτροπής αφού έλαβαν υπόψιν τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 77
του ν.4555/2018, ύστερα από ψηφοφορία αποφάσισαν ομόφωνα για το κατεπείγον της διαδικασίας και
για τον χαρακτήρα του κατεπείγοντος του 4ου εκτός ημερησίας διάταξης θέματος, περί: <Εγκρίσεως του
Πρακτικού Αποσφράγισης –Καταγραφή προσφορών των  τραπεζικών ιδρυμάτων με θέμα «Επιλογή πιστωτικού
ιδρύματος για συνεργασία με το Δήμο Σερρών»> και αφού έλαβαν υπ’ όψιν την με αρ.πρωτ.33216/12-09-
2025 εισήγηση του Τμήματος Ειδικής Ταμειακής Υπηρεσίας του Δήμου, που έχει ως εξής:

« κ. Πρόεδρε, 

Λαμβάνοντας υπόψη :
� Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 171 «Έντοκη κατάθεση εσόδων των Δήμων και των

Κοινοτήτων»  του  Κώδικα  Δήμων  και  Κοινοτήτων  που  κυρώθηκε  με  το  άρθρο  πρώτο  του  ν.
3463/2006 (ΦΕΚ 114 Α’ ), καθώς και αυτές του άρθρου τέταρτου του ίδιου νόμου και του άρθρου
209 του ίδιου νόμου,
� Τις  διατάξεις  της  παρ.  1  του  άρθρου  72  του  Ν.  3852/2010,  η  Οικονομική  επιτροπή
αποφασίσει  για  την  κατάρτιση  των  όρων,  τη  σύνταξη  των  διακηρύξεων,  τη  διεξαγωγή  και
κατακύρωση κάθε μορφής δημοπρασιών και διαγωνισμών, συμπεριλαμβανομένων και αυτών που
αφορούν σε  έργα,  μελέτες,  προμήθειες  και  υπηρεσίες,  καθώς  και  τη συγκρότηση  των ειδικών
επιτροπών διεξαγωγής και αξιολόγησης από μέλη της  ή ειδικούς  επιστήμονες,  υπαλλήλους του
Δήμου ή δημόσιο
�  Τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 74Α του ν. 3852/2010 από την αυτοδιοικητική περίοδο
που άρχεται  την  1η.1.2024,  όπου στην  κείμενη  νομοθεσία  γίνεται  αναφορά  ή παραπομπή  στη
οικονομική  επιτροπή,  την  επιτροπή ποιότητας  ζωής και  την  εκτελεστική επιτροπή  των δήμων,
καθώς  και  στις  αρμοδιότητες  αυτών,  εφεξής  νοείται  η  δημοτική  επιτροπή,  η  οποία  ασκεί  τις
αρμοδιότητες αυτές. 
� Την   Κ.Υ.Α.  των  Υφυπουργών  Εσωτερικών  –  Οικονομίας  και  Οικονομικών  με  αριθμό
4686/08 (ΦΕΚ 164 Β/5-2-2008): «Καθορισμός του ανώτατου ορίου του χρηματικού ποσού που
μπορεί να διατηρείται σε μετρητά στο δημοτικό ή κοινοτικό ταμείο».
� Την αριθ.απόφ.41/2023 του Δ.Σ.
� Το αριθ.πρωτ.2025/9228/02-04-2025 έγγραφο της ΠΑΓΚΡΗΤΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑΣ.
� Την αρ.705/2025 Απόφαση Δημοτικής Επιτροπής για την «Επιλογή πιστωτικού ιδρύματος
για  συνεργασία  με  το  Δήμο  Σερρών»  με  την  οποία  εγκρίνεται  η  πρόσκληση  εκδήλωσης
ενδιαφέροντος και συγκροτείται τριμελής επιτροπή 
� Το από 8/9/2025 Πρακτικό της τριμελούς επιτροπής για την “Αποσφράγιση -Καταγραφή
προσφορών των τραπεζικών Ιδρυμάτων με θέμα «επιλογή πιστωτικού ιδρύματος για συνεργασία με
τον Δήμο Σερρών»

Με βάση τα παραπάνω

Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Α Σ Τ Ε

2

ΑΔΑ: 9ΟΩΛΩ10-ΧΥΘ



� Για τη λήψη απόφασης, σύμφωνα με το άρθρο 100 του ν. 4412/2016 για την έγκριση του
παρακάτω πρακτικού  “Αποσφράγιση -Καταγραφή προσφορών των τραπεζικών Ιδρυμάτων με θέμα
«επιλογή πιστωτικού ιδρύματος για συνεργασία με τον Δήμο Σερρών» “:
«Λαμβάνοντας υπόψιν:
� την αριθ.απόφ.705/31-07-2025 της Δ.Ε. σχετικά με την επιλογή πιστωτικού ιδρύματος,
� το αριθ. πρωτ. 29510/13-08-2025 έγγραφο πρόσκλησης προς τράπεζες,
� την  αριθ.πρωτ.30855/28-08-2025 προσφορά της ALPHA BANK,
� την αριθ. πρωτ.30900/28-08-2025 προσφορά της ΕΘΝΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ,
� την αριθ. πρωτ.31023/29-08-2025 προσφορά της CREDIA BANK,
� την αριθ. πρωτ.31055/29-08-2025 προσφορά της EUROBANK BANK,
� την αριθ. πρωτ.31071/29-08-2025 προσφορά της ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΠΕΙΡΑΙΩΣ

Σήμερα ,στις 08/09/2025 και αφού διαπιστώθηκε η ύπαρξη απαρτίας  ,η επιτροπή αξιολόγησης
προέβη  στην  αποσφράγιση  των  φακέλων-προσφορών  του κάθε προσφέροντος. Αφού μελέτησε
ουσιαστικά τις προσφορές των τραπεζικών ιδρυμάτων εισηγείται προς έγκριση του πρακτικού στην
Δημοτική Επιτροπή ως πλέον συμφέρουσα για τον Δ.  Σερρών   την    τράπεζα  ΠΕΙΡΑΙΩΣ.

1. Η προσφορά της   τράπεζα  ΠΕΙΡΑΙΩΣ. Αναλυτικά:

� Ακριβές επιτόκιο καταθέσεων των λογαριασμών 0,50%

� Παροχή υπηρεσιών μέσω του διατραπεζικού συστήματος ΔΙΑΣ με προμήθεια 0,04 €
� Υπηρεσίες εκκαθάρισης συναλλαγών από εισπράξεις με χρήση πιστωτικής ,χρεωστικής ή
προπληρωμένης κάρτας εντός Ε.Ο.Χ. με προμήθεια 0,70%. 
� Εξόφληση  λογαριασμών  σε  φορείς  Δημοσίου,  Ασφαλιστικά  Ταμεία  και  Οργανισμούς
παρέχονται ανέξοδα.
� Μη χρέωση για τη χορήγηση προ εκτυπωμένων καρνέ επιταγών.
� Κατάθεση  τραπεζικών  και  ιδιωτικών  επιταγών  και  πίστωση  λογαριασμών  με  προϊόν
επιταγών και ημερομηνίες (ίδιας ημέρας).
� Μηδενικά  για  τον  Δήμο έξοδα  καταθέσεων  σε λογαριασμό  τρίτων και  αποστολή  χωρίς
έξοδα χρηματικών εντολών σε λογαριασμούς προμηθευτών του Δήμου που συνεργάζονται με άλλες
τράπεζες.
� Ηλεκτρονική δωρεάν παρακολούθηση κινήσεων λογαριασμού  ημερήσια, μηνιαία ή όταν
αυτό απαιτείται. 
� Άμεση κατά προτεραιότητα καθημερινή εξυπηρέτηση του Δήμου.
� Έκδοση χωρίς έξοδα τραπεζικών επιταγών ή εντολών του Δήμου που αφορούν οφειλές και
διάφορες πιστώσεις προς το Δήμο.
� Μηδενική χρέωση σε καταθέσεις υπέρ του Δήμου και από το Ταμείο Παρακαταθηκών &
Δανείων.
� Έκδοση εγγυητικών επιταγών χωρίς έξοδα προμήθειας.
� Προθεσμιακές καταθέσεις (3μηνης, 6μηνης, 12 μήνης διάρκειας).
� Δωρεάν διάθεση ενσύρματων και ασύρματων συσκευών POS.
� Δωρεάν αποστολή αντιγράφων κινήσεων λογαριασμών.
2. Η προσφορά της EUROBANK BANK σε βασικά σημεία έχει ως εξής:

� Ακριβές επιτόκιο καταθέσεων των λογαριασμών 0,45%.

� Παροχή υπηρεσιών μέσω του διατραπεζικού συστήματος ΔΙΑΣ με προμήθεια 0,025% €
� Υπηρεσίες εκκαθάρισης συναλλαγών από εισπράξεις με χρήση πιστωτικής ,χρεωστικής ή
προπληρωμένης κάρτας εντός Ε.Ο.Χ. με προμήθεια 0,70%. 
3. Η προσφορά της ALPHA BANK σε βασικά σημεία έχει ως εξής:

� Ακριβές επιτόκιο καταθέσεων των λογαριασμών 0,35%.

� Παροχή υπηρεσιών μέσω του διατραπεζικού συστήματος ΔΙΑΣ με προμήθεια 0,03% €

3

ΑΔΑ: 9ΟΩΛΩ10-ΧΥΘ



� Υπηρεσίες εκκαθάρισης συναλλαγών από εισπράξεις με χρήση πιστωτικής, χρεωστικής ή
προπληρωμένης κάρτας εντός Ε.Ο.Χ. με προμήθεια κατά περίπτωση 0,60%.
4. Η προσφορά της CREDIA BANK σε βασικά σημεία έχει ως εξής:

� Ακριβές επιτόκιο καταθέσεων των λογαριασμών 0,30%.

� Παροχή υπηρεσιών μέσω του διατραπεζικού συστήματος ΔΙΑΣ με προμήθεια 0,06% €
� Υπηρεσίες εκκαθάρισης συναλλαγών από εισπράξεις με χρήση πιστωτικής, χρεωστικής ή
προπληρωμένης κάρτας εντός Ε.Ο.Χ. με προμήθεια κατά περίπτωση 0,60%. ή 0,80%

5. Η προσφορά της ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ σε βασικά σημεία έχει ως εξής:

� Ακριβές επιτόκιο καταθέσεων των λογαριασμών 0,05%.

� Παροχή υπηρεσιών μέσω του διατραπεζικού συστήματος ΔΙΑΣ με προμήθεια 0,04% €
� Υπηρεσίες εκκαθάρισης συναλλαγών από εισπράξεις με χρήση πιστωτικής, χρεωστικής ή
προπληρωμένης κάρτας εντός Ε.Ο.Χ. με προμήθεια κατά περίπτωση 0,55%. ».

Στην συνέχεια η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:  1) όσα ο Πρόεδρος και τα μέλη
αυτής εξέθεσαν, 2) την με αρ.πρωτ. 33216/12-09-2025 εισήγηση του Τμήματος Ειδικής Ταμειακής
Υπηρεσίας  του  Δήμου,  3) το  από  8/9/2025  Πρακτικό  της  τριμελούς  επιτροπής  για  την
“Αποσφράγιση -Καταγραφή προσφορών των τραπεζικών Ιδρυμάτων με θέμα «επιλογή πιστωτικού
ιδρύματος για συνεργασία με τον Δήμο Σερρών», 4) τις διατάξεις της παρ.2 του άρθρου 171 & του
άρθρου 4 & 209 του ν.3463/2006 (ΦΕΚ 114 Α’), 5) τις διατάξεις του άρθρου 100 του ν. 4412/2016,
6) τις διατάξεις της παρ. 1 του  άρθρου 72 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1
του  άρθρου  3  του  Ν.4623/2019  και  αντικαταστάθηκε  εκ  νέου  με  παρ.  1  του  άρθρου  40  του
Ν.4735/2020, 7) τις διατάξεις του άρθρου 74Α παρ.1 ν.3852/10, όπως προστέθηκε από το άρθρο 9
του ν.5056/23,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Εγκρίνει  το  από 8/9/2025  Πρακτικό της  τριμελούς  επιτροπής  για  την  “Αποσφράγιση -Καταγραφή
προσφορών των τραπεζικών Ιδρυμάτων, η οποία συγκροτήθηκε με την υπ’ αρ.705/2025 Α.Δ.Ε. και

επιλέγει την  ΤΡΑΠΕΖΑ  ΠΕΙΡΑΙΩΣ ως πλέον συμφέρουσα  για το Δήμο Σερρών για χρονικό διάστημα  από την
υπογραφή της σύμβασης και για δύο (2) έτη,  σύμφωνα με την ακόλουθη προσφορά  της ΤΡΑΠΕΖΑΣ
ΠΕΙΡΑΙΩΣ:

� Ακριβές επιτόκιο καταθέσεων των λογαριασμών 0,50%

� Παροχή υπηρεσιών μέσω του διατραπεζικού συστήματος ΔΙΑΣ με προμήθεια 0,04 €
� Υπηρεσίες εκκαθάρισης συναλλαγών από εισπράξεις με χρήση πιστωτικής ,χρεωστικής ή
προπληρωμένης κάρτας εντός Ε.Ο.Χ. με προμήθεια 0,70%. 
� Εξόφληση  λογαριασμών  σε  φορείς  Δημοσίου,  Ασφαλιστικά  Ταμεία  και  Οργανισμούς
παρέχονται ανέξοδα.
� Μη χρέωση για τη χορήγηση προ εκτυπωμένων καρνέ επιταγών.
� Κατάθεση  τραπεζικών  και  ιδιωτικών  επιταγών  και  πίστωση  λογαριασμών  με  προϊόν
επιταγών και ημερομηνίες (ίδιας ημέρας).
� Μηδενικά  για  τον  Δήμο έξοδα  καταθέσεων  σε λογαριασμό  τρίτων και  αποστολή  χωρίς
έξοδα χρηματικών εντολών σε λογαριασμούς προμηθευτών του Δήμου που συνεργάζονται με άλλες
τράπεζες.
� Ηλεκτρονική δωρεάν παρακολούθηση κινήσεων λογαριασμού  ημερήσια, μηνιαία ή όταν
αυτό απαιτείται. 

4

ΑΔΑ: 9ΟΩΛΩ10-ΧΥΘ



� Άμεση κατά προτεραιότητα καθημερινή εξυπηρέτηση του Δήμου.
� Έκδοση χωρίς έξοδα τραπεζικών επιταγών ή εντολών του Δήμου που αφορούν οφειλές και
διάφορες πιστώσεις προς το Δήμο.
� Μηδενική χρέωση σε καταθέσεις υπέρ του Δήμου και από το Ταμείο Παρακαταθηκών &
Δανείων.
� Έκδοση εγγυητικών επιταγών χωρίς έξοδα προμήθειας.
� Προθεσμιακές καταθέσεις (3μηνης, 6μηνης, 12 μήνης διάρκειας).
� Δωρεάν διάθεση ενσύρματων και ασύρματων συσκευών POS.
� Δωρεάν αποστολή αντιγράφων κινήσεων λογαριασμών.

Αναθέτει στην κα Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                   Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Δ.Ε.

               ΚΟΥΦΟΤΟΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
                       ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
            ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ  ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ
                  ΚΑΙ ΑΝΑΔΙΑΡΘΡΩΣΗΣ, 
          ΨΗΦΙΑΚΗΣ  ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

                                                                                                      ΤΑ ΜΕΛΗ      

                                                                          

  

                                                                      1) Χράπας Παντελής  

2) Κεσούλη Λεμονιά 

                                                                      3) Μισιρλής Σπυρίδων

4) Μπάρμπα Μαγδαληνή
  

5) Πουλιάκας Παύλος

6) Φρυδάς Νικόλαος 
 

7) Χατζηγαβριήλ Δέσποινα
  

                                                                        8) Χρυσανθίδης Βασίλειος

5

ΑΔΑ: 9ΟΩΛΩ10-ΧΥΘ



Σέρρες   17 - 09 - 2025

Πιστό Αντίγραφο
                                                                                                                           

Η ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΒΑΡΒΑΡΑ ΜΗΤΛΙΑΓΚΑ

Μ. Ε. Δ.

Η   ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Δ.Ε.

ΒΑΪΑ ΔΕΛΙΤΣΙΚΟΥ 

6

ΑΔΑ: 9ΟΩΛΩ10-ΧΥΘ


		2025-09-17T10:34:05+0300
	Athens




